
QUINTA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 20142  CADERNO 4

Data Assinatura: 24/01/2014
Vigência: 24/01/2014 a 24/06/2014
Dispensa: 2014/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TREVO COMERCIO E SERVIÇO LTDA-ME
Endereço: Rod Transcoqueiro, 138 A
CEP. 67113-345 - Ananindeua/PAComplemento: Quadra 182
Telefone: 9196017111 
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643837

Dispensa: 2014/1
Data: 24/01/2014
Valor: 9.400,00
Objeto: Prestação de serviços de retirada do piso antigo e 
a colocação de novo piso, bem como a retirada dos móveis 
antigos e a confecção e instalação de móveis novos, no Posto 
de Informações Turísticas – PIT cedido à PARATUR, localizado no 
Aeroporto Internacional de Belém.
Fundamento Legal: Inciso IV do Art. 24, da Lei Federal nr. 
8.666/93, considerando, ainda, os documentos e elementos que 
instruem o Processo nr. 2013/337894.
Data de Ratificação: 24/01/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: TREVO COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA - ME
Endereço: Rod Transcoqueiro, Bairro: Coqueiro, 138 A
CEP. 67113-345 - Ananindeua/PA
Complemento: QUADRA 182
Telefone: 9196017111 
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643842

Ato: 001
Numero da Dispensa: 2014/1
Data: 24/01/2014
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643970

PORTARIA Nº. 065 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014
O Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder aos servidores abaixo especificado, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares.

N° Mat. Nome Período 
Aquisitivo Período de Gozo

01 80845172 CLEYTON MOREIRA DOS SANTOS 2013/2014 06/03/14 A 04/04/14
02 5899717 MÔNICA FERREIRA DOS SANTOS 2012/2013 05/03/14 A 03/04/14
03 57192832 JOSÉ GONÇALVES DOS SANTOS PAES 2013/2014 03/03/14 A 01/04/14
04 57205632 ANTÔNIO CARLOS DA CRUZ VILLAS 2012/2013 10/03/14 A 08/04/14

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Diária

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643998
Portaria: 068
Objetivo: Reunião com MPA e MDA para tratar da liberação 
de recurso dos Convênios Federais e Visita ao Ministério do 
Planejamento
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5895152/AMANDA FIGUEIREDO (ASSESSOR ESPECIAL) / 1.5 
diárias (Completa) / de 10/02/2014 a 11/02/2014
5907153/ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA (DIRETORA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA) / 1.5 diárias (Completa) / de 
10/02/2014 a 11/02/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644007

PORTARIA: 069
Objetivo: Reunião com MPA e MDA para tratar da liberação 
de recurso dos Convênios Federais e Visita ao Ministério do 
Planejamento
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57206677/FERNANDA LOBO COSTA (COORDENADORA DE 
PLANEJAMENTO) / 5.5 diárias (Completa) / de 06/02/2014 a 
11/02/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644009

PORTARIA Nº 067 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,RESOLVE:
Designar a servidora ANGELA VIANA DOS SANTOS LIMA, 
matrícula funcional nº.  5894878/2, para responder pelo 
cargo de Coordenador GEP-DAS-011.4, no período de 03/02 a 
04/03/2014, em virtude do impedimento da titular ANDREIA 
GONÇALVES DE CARVALHO, matrícula funcional n°54185973/ 
5. Considerando o Memorando n°3/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETARIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA Nº. 070/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643674

PORTARIA Nº. 070/2014, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 02/2014 – DDI, de 
28/01/2014;
R E S O L V E:
CONCEDER, 22 (vinte e dois) dias de férias regulamentares, no 
período de 07 a 28/02/2014, à servidora AURICÉLIA MEDEIROS 
DAS NEVES, Técnico em Gestão de Desenvolvimento Urbano - 
Socióloga, matrícula n°. 773603/3, referente o período aquisitivo 
de 18/04/2012 a 17/04/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 074/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643761

PORTARIA Nº. 074/2014, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei; 
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e; 
Considerando o Processo nº. 2014/3658, de 06/01/2014;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA DOLORES FREITAS DE 
CASTRO LEÃO, matrícula 3190633/1, Técnico em Gestão de 
Infraestrutura - Arquiteto, lotada nesta SEIDURB, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 06/03/2014 a 
04/04/2014, correspondente ao triênio de 2008 a 2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643893

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/02/2014
Vigência: 04/02/2014 a 03/02/2015
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
048/2012-SEIDURB e Senhora Maria de Nazaré Holanda Falcão
Contrato: 48
Exercício: 2012
Contratado: 
Endereço: , Bairro: , 
CEP. - - /
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

PORTARIA Nº. 075/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643930

PORTARIA Nº. 075/2014, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei;
Considerando o Memorando nº 042/2014 – DDI, de 03/02/2014;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 1033/2013, de 
25/10/2013, publicada no DOE nº. 32.510, de 29/10/2013, da 
servidora INGRID TATIANY RIBEIRO GOMES DE SOUZA, Gerente, 
matrícula nº. 57173328/5, referente à concessão de diárias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RONALDO LUIS PANTOJA MARIZ
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – em exercício.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643677

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 003/2014- Processo nº. 
556200/2013 -  Homologo o presente certame e determino a 
contratação da seguinte empresa: BOM BONS E DESCARTÁVEIS 
LTDA -, CNPJ: 01.580.769/0001-99, para o Lote 01- 
Contratação de empresa para fornecimento de 05 (cinco) splits 
– ar condicionado, pelo período de 12 (doze) meses, de forma 
estimativa - Menor Preço Por Lote - Valor: R$ 6.500,00 - Belém, 
04 de Fevereiro de 2014 - ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO 
NETO - Diretor Geral da ARCON-PA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643748

Convênio: 1
Exercício: 2014
Objeto: Convênio de Cooperação que celebram o Estado do 
Pará e o Município de ÓBIDOS, para delegação ao Estado da 
prestação dos serviços de abastecimento de água e esgotamento 
sanitário para a Companhia de Saneamento do Pará -COSANPA, 
por intermédio de contrato de programa.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 06/01/2014
Vigência: 06/01/2014 a 06/01/2044
Partes: 
Beneficiário ente Público: MUNICÍPIO DE ÒBIDOS 
Concedente: ESTADO DO PARÁ
Interveniente: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643984
PORTARIA N°0064/2014

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 


